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Úvod

Práce se zabývá odpisy dlouhodobého majetku, a to jak z pohledu účetního,

tak i z pohledu daňového. Odpisy dlouhodobého majetku (dále jen DM) jsou důležitou

součástí každého podniku. A to i přesto, že jim mnohdy není přikládána taková

důležitost a jsou řešeny pouze z pohledu daňového. Řeší tedy hlavně dopady související

s daňovou povinností, účetní odpisy jsou v takovém případě rovny odpisům daňovým.

Daňové odpisy jsou upravovány zákonem o daních z příjmů (dále jen ZDP) č. 586/1992

Sb., v platném znění. Účetní odpisy jsou upraveny účetními předpisy, jedná

se především o zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, v platném znění. Vzhledem k tomu,

že účetní a daňové odpisy jsou upravovány odlišnými předpisy a mají své specifické

úkoly, je jejich jednotné vyjádření nežádoucí a neměly by být zaměňovány. Tomu se tak

děje především u fyzických osob, které vedou daňovou evidenci, u těchto osob není

nezbytné, aby vykazovaly rozdílné daňové a účetní odpisy. Účetní odpisy jsou tedy

povinné pro účetní jednotky
1
, a to podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Na základě tohoto zákona mají účetní jednotky zachytit při oceňování majetku

k rozvahovému dni všechna snížení hodnoty, a to bez ohledu na to, zda je výsledkem

hospodaření zisk nebo ztráta. Jde tedy o postup, při kterém je dodržena zásada

opatrnosti pomocí účetních odpisů.

Odpisy plní tři důležité funkce. První funkce souvisí se zásadou opatrnosti, kdy

je prostřednictvím odpisů zobrazena klesající hodnota odpisovaného majetku. Dále

je důležitým nástrojem v oblasti daní z příjmů. Za třetí plní funkci interního zdroje

financování, jde tedy o tzv. samofinancování. Pro správné plnění funkcí odpisů

v podniku je třeba rozlišovat účetní odpisy od daňových.

Práce je členěna do dvou stěžejních kapitol. První kapitolou je teoretická část, která se

bude zabývat obecnými východisky, jako je například charakteristika dlouhodobého

majetku z pohledu daňového i účetního, definice účetních a daňových odpisů. V druhé

kapitole, která je zaměřena na praktickou stránku odpisů, bude charakterizován vybraný

podnikatelský subjekt a jeho majetková struktura. U vybraného podniku budou popsány

způsoby odpisovaní DM a na vybraných složkách majetku aplikovány znalosti získané

v teoretické části.

1
§ 1 odst. 2 zákona č. 563/1991 sb., o účetnictví, v platném znění.
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Cílem práce je analyzovat odlišnosti účetního a daňového odpisování dlouhodobého

majetku v konkrétním podniku s možností využití komponentní metody odpisování

u vybraných složek majetku.
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1 Dlouhodobý majetek z pohledu účetního a daňového

Dlouhodobý majetek je společně s majetkem oběžným jednou ze dvou složek majetku.

Na rozdíl od oběžného majetku, který se jednorázově spotřebovává, se dlouhodobý

majetek opotřebovává. To znamená, že jeho hodnota postupně klesá z důvodu

opotřebení. Opotřebení rozlišujeme dvojího druhu:

 fyzické opotřebení – Jedná se o opotřebení v důsledku užívání dlouhodobého

majetku. Postupem času dochází ke snížení spolehlivosti, únavě materiálu.

 morální opotřebení – Jedná se o opotřebení v důsledku technologického

pokroku. Majetek zastarává a ztrácí tedy svou hodnotu, i v případě nečinnosti.

Tento trend je vyjádřen pomocí odpisů dlouhodobého majetku. Jak bylo řečeno, DM

není předmětem jednorázové spotřeby, a tak vstupuje do nákladů po několik účetních

období, a to právě díky odpisům. Jde vlastně o rozdělení nákladů do účetních období,

ve kterých bude majetek používán.

1.1 Vymezení dlouhodobého majetku z účetního hlediska

„Dle § 19 odst. 7 zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví platí, že se majetek účetních

jednotek člení na majetek dlouhodobý a krátkodobý. Dlouhodobým majetkem se rozumí

takový majetek, jehož doba použitelnosti, popřípadě sjednaná doba splatnosti při vzniku

účetního případu, je delší než 1 rok. Ostatní majetek je považován za krátkodobý.

Pokud s ohledem na charakter majetku objektivně nelze použít uvedená hlediska

členění, je rozhodující záměr účetní jednotky projevený při pořízení majetku“ (Valouch,

2012, s. 10). Dobu použitelnosti lze charakterizovat jako dobu, po kterou je majetek

využitelný pro současnou činnost, nebo uchovatelný pro další činnost.

DM z účetního hlediska lze rozdělit na majetek (dle vyhlášky č. 500/2002 Sb.):

 nehmotný

 hmotný

 finanční

Odpisy se dle § 56 odst. 10 vyhlášky č. 500/2002 Sb., týkají pouze majetku nehmotného

a hmotného, nikoli majetku finančního.
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1.1.1 Dlouhodobý nehmotný majetek

V případě dlouhodobého nehmotného majetku (dále jen DNM) se jedná o majetek

nefyzické povahy. „S dobou použitelnosti delší než jeden rok a od výše ocenění určené

účetní jednotkou. Aby se jednalo o dlouhodobý majetek, musí být splněny obě

podmínky. Jak doba použitelnosti delší než jeden rok, tak i výše ocenění“ (Pilátová,

2006, s. 2).

V zákoně o daních z příjmů je stanovena minimální výše pro zařazení majetku

do dlouhodobého nehmotného majetku 60.000 Kč. Z účetního pohledu je zcela

v kompetenci účetní jednotky, zda se bude touto hranicí řídit, či si zvolí jinou hranici.

V praxi to ovšem bývá často zmíněných 60.000 Kč. Pokud si hranici stanoví účetní

jednotka sama, měla by brát v potaz, že je její povinností dodržovat zásadu významnosti

a věrného a poctivého zobrazení majetku.

Podle § 6 vyhlášky č. 500/2002 Sb., lze mezi DNM zařadit:

 zřizovací výdaje - jde o výdaje vynaložené na založení účetní jednotky

do okamžiku jejího vzniku, zejména soudní a správní poplatky, výdaje

na pracovní cesty, odměny za zprostředkování a poradenské služby a nájemné.

Zřizovací výdaje lze odpisovat maximálně po dobu pěti let,

 nehmotné výsledky výzkumu a vývoje a software, které jsou buď vytvořeny

vlastní činností k obchodování s nimi, anebo nabyty od jiných osob,

 ocenitelná práva, jedná se zejména o předměty průmyslového a obdobného

vlastnictví, výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle zvláštních právních

předpisů, které jsou buď vytvořeny vlastní činností k obchodování s nimi, anebo

nabyty od jiných osob,

 Goodwill, tj. kladný nebo záporný rozdíl mezi oceněním podniku nebo jeho části

ve smyslu obchodního zákoníku, nabytého zejména koupí, vkladem nebo

oceněním majetku a závazků v rámci přeměn společnosti,

 povolenky na emise bez ohledu na výši ocenění,

 technické zhodnocení od částky stanovené zákonem o daních z příjmů (tj. 40.000

Kč).

„Dlouhodobým nehmotným majetkem se stává pořizovaný majetek uvedený do stavu

způsobilého k užívání, kterým se rozumí dokončení pořizovaného majetku a splnění
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stanovených funkcí a povinností stanovených právními předpisy pro jeho užívání“

(Pilátová, 2006, s. 4).

1.1.2 Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek (dále jen DHM) lze charakterizovat jako majetek fyzické

podstaty, který splňuje stejné podmínky jako majetek nehmotný. Jde tedy o dobu

použitelnosti delší než 1 rok a výše ocenění musí překročit účetní jednotkou stanovenou

výši. Ta může vycházet ze ZDP (Zákona o daních z příjmů), který stanovuje pro tyto

účely částku 40.000 Kč, nebo si sama účetní jednotka stanoví tuto výši

ve vnitropodnikové směrnici. Opět je třeba dodržovat princip významnosti a věrného a

poctivého zobrazení majetku.

Mezi DHM lze zařadit (dle § 7 vyhlášky č. 500/2002 Sb.):

 Pozemky - jde o všechny pozemky bez ohledu na výši ocenění,

 stavby, tj. stavby včetně budov, důlní díla a důlní stavby pod povrchem, vodní

díla a další stavební díla podle zvláštních právních předpisů
2
; otvírky nových

lomů, pískoven a hlinišť, technická rekultivace, byty a nebytové prostory


[…]


účtováno o odložené dani.

Do této doby by bylo účtování o odložené dani bez efektu, proto není o odložené dani

účtováno. Zjednodušeně řečeno společnost, která nemá závazek z titulu daně z příjmu

právnických osob a nebude ho mít další 4 roky, nemusí o budoucím závazku z daně

příjmu právnických osob účtovat. Za těchto okolností není společnost PAVCCZ

povinna účtovat o odložené dani.

I přes existenci složek majetku, u kterých by bylo možné využít metodu komponentního

odpisování, nebude tento způsob odpisování ve společnosti PAVVCZ použit.

To zejména díky vyšší administrativní náročnosti. A to i přes výhody, které by tato

metody přinesla. Jako například potřeba vytvářet rezervy, zároveň by účetní odpisy lépe

zobrazovaly skutečné opotřebení majetku.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo nahlédnutí do odlišností účetního a daňového

odpisování dlouhodobého majetku v konkrétním podniku s možným využitím

komponentní metody odpisování u vybraných složek majetku.

Při hlubším ponoření se do problematiky odpisování dlouhodobého majetku lze zjistit,

že se jedná o mnohem složitější a komplexnější oblast. Tato problematika nespočívá

pouze ve výpočtu samotných odpisů. V první řadě je třeba správně vyčíslit pořizovací

cenu majetku, poté zvolit ten správný způsob odpisování. V tomto ohledu jsou daňové

odpisy mnohem více svázány příslušnou legislativou v porovnání s odpisy účetními.

V rámci účetních odpisů je účetní jednotce dána větší volnost, samozřejmě i v této

oblasti musí účetní jednotka myslet na dodržování účetních principů.

Právě účetní principy hrají při sestavování odpisového plánu důležitou roli. Mnoho

účetních jednotek při sestavování svých odpisových plánů sáhne po zjednodušené

administrativě a účetní odpisy přizpůsobí těm daňovým. V takovém případě přímo

neporušují legislativu, ale takové rozhodnutí může být v rozporu se zmíněnými principy

opatrnosti a věrného a poctivého zobrazení skutečností.

Problém v oblasti odpisů může pro některé účetní jednotky představovat odložená daň.

Odložená daň slouží v účetnictví jako nástroj pro zobrazení přechodných rozdílů mezi

účetním a daňovým pohledem na některé rozvahové položky, pomocí něhož je

ovlivňován disponibilní zisk.

Odložená daň není vždy ze strany účetních jednotek akceptována s velkým nadšením,

tato skutečnost může mít souvislost se samotným výpočtem, účtováním,

či vykazováním. V účetnictví tato oblast vyžaduje dobré znalosti jak účetní teorie,

daňových pravidel, tak i samotného chápání skutečností, které vedou k potřebě účtovat

o odložené dani. Toto může však v praxi představovat problém.

V oblasti komponentního odpisování narážíme na problém administrativní náročnosti a

i přes výhody, jakými jsou rovnoměrný dopad odpisů na VH, lepší zachycení

skutečného opotřebení DM, či odpadnutí potřeby vytvářet rezervy, je metoda

komponentního odpisování chápana spíše jako přítěž a při sestavování odpisových

plánů není tato metoda brána v potaz. Stejně tomu je i ve společnosti PAVCCZ, kde

i přes možnost využití komponentní metody není tato metoda využita.
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Hlavní přínos práce tedy spočívá v zachycení základních informací a podstatných

souvislostí z rozsáhlé a komplikované oblasti odpisování dlouhodobého majetku. Díky

takto utříděným informacím lze docílit lepší orientace v dané problematice.
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Příloha C: Příloha č. 1, zákona č. 586 o daních z příjmu, odpisové skupiny

dlouhodobého hmotného majetku

ODPISOVÁ SKUPINA 1

Položka+) CZ-CPA++) Název++++)

(1-1) 01.4 Jen: skot plemenný

(1-2) 01.4 Jen: skot chovný

(1-3) 01.43.10 Jen: osli, muly a mezci chovní a plemenní

(1-4) 01.45.11 Jen: ovce chovné a plemenité

(1-5) 01.45.12 Jen: kozy chovné a plemenné

(1-6) 01.46.10 Jen: prasata plemenná

(1-7) 01.46.10 Jen: prasata chovná

(1-8) 01.47.13 Jen: hejna husí plemenná

(1-9) 01.47.13 Jen: hejna husí chovná

(1-10) 22.29.25 Plastové kancelářské nebo školní potřeby

(1-11) 23.19.23 Laboratorní sklo, sklo pro zdravotnické a farmaceutické

účely; skleněné ampule

(1-12) 23.44.11 Keramické výrobky pro laboratorní, chemické nebo jiné

technické účely, z porcelánu

(1-13) 23.91.11 Mlýnské kameny, brusné kameny, brusné kotouče

a podobné výrobky a jejich díly, bez rámů, z přírodního

kamene, aglomerovaných přírodních nebo umělých

brusiv nebo z keramiky

(1 -14) 25.73 Nástroje a nářadí pokud nejsou uvedena v jiné položce

této přílohy

(1-15) 26.20 Počítače a periferní zařízení

(1-16) 26.30.11 Vysílací přístroje obsahující přijímací zařízení

občanských radiostanic pokud nejsou uvedena v jiné

položce této přílohy

(1-17) 26.30.12 Vysílací přístroje neobsahující přijímací zařízení pokud

nejsou uvedena v jiné položce této přílohy

(1-18) 26.30.13 Televizní kamery

(1-19) 26.30.2 Elektrické přístroje pro telefony a telegrafy;

videotelefony vč. mobilních telefonů

(1-20) 26.40.44 Přijímací přístroje pro radiotelefonii nebo radiotelegrafii

j. n.

(1-21) 26.51 Měřicí, kontrolní, zkušební, navigační a jiné přístroje

a zařízení pokud nejsou uvedena v jiné položce této
