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Jmóno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma bakalářské práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhoršío N.ne|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviání práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol' podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizimjazyce
J) Celkovy postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkovy dojem zptáce

Nawhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm : l
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velmi dobře

Stručnó zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Jedná se o bakalrířskou práci s dobře Zpracovanou literrirní rešerší, vhodným členěním a dostatečným
počtem zdrojů. Seznam pouŽité literatury neobsahuje zákoraÉ předpisy' na které se sfudent odvolává
v textu (např. zákon o dani zpříjma, stavební zákonatd.). Některé grafické objekty mohly bý více
propracovány. Cíl práce mohl být konkrétnější, lze však konstatovat, žeby| splněn. Pti zjlštěni, Že
literámí rešerše obsahuje odloženou daň, jsem předpokládala, že o ní bude zmítlkai v praktické části -
jednak by to bylo vhodné kvůli konzistenci obsahoqých částí a dál'e by tím student dospěl k zawšení
problematiky.
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otáúW a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Vypočítrívávybraná spoleěnost odloženou daň? V kladném případě pojednejte o způsobu qýpočtu a
poloŽkách, kÍeré vedou k odložené dani ve vybrané společnosti.
2. Jaký účetní systém primárně zaved| komponentní metodu odepisování (resp. jakým účetrrím
systémem se inspirovali zákonodárci v Čn; a3at<y spatřujete nejdůleŽitější význam této metody?

V Plzni, dne29. srpna 2014

Metodické pomrímky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň., stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.' otazý a připomínlry k bližšírnu vysvětlení pri óurra3oue - dvě až tri otl,,fu'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČ|J nejpozďěji do 15. 5.2o|4. Posudek musí bý
opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).

pť*u
Podpis hodnotitel